

Số: 43/KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 12 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông năm học 2023-2024

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 về thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực từ 01/7/2023);

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/QU ngày 02/3/2016 của Ban Thường vụ Quận ủy Hà Nội “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Văn bản số 2344-CV/QU ngày 27/6/2023 của Quận ủy Hà Đông về việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ngành GDĐT quận Hà Đông năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong nhà trường nhằm công khai, minh bạch hoạt động, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên gắn bó với tăng cường kỉ luật, kỉ cương hành chính và nâng cao trách nhiệm với người đứng đầu. Đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các nội dung về thực hiện dân chủ quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 (Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 09/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập và các văn bản có liên quan.

Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường có đủ phẩm chất, năng lực và tinh thần phục vụ nhân dân, làm việc chất lượng, hiệu quả. Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu gây phiền hà, sách nhiễu và lợi dụng dân chủ, gây mất đoàn kết nội bộ.



Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, tạo sự chuyển biến tích cực về thực hiện dân chủ ở cơ quan. Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ trong các hoạt động giáo dục, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các hoạt động giáo dục. Tăng cường công tác đối thoại giữa Hiệu trưởng với cán bộ, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường.

2. Yêu cầu:

Tăng cường trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường và của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc thực hiện các quy định về dân chủ trong trường học và dân chủ trong quan hệ, giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

Nghiêm túc thực hiện dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của trường học.

Gắn thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Nâng cao chất lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, “Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng chống tham nhũng, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Đảm bảo việc thực hiện dân chủ tại nhà trường đúng qui định, thiết thực, tránh hình thức; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, báo cáo định kì.

Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ: Ưu điểm, kết quả đạt được; khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân từ đó rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai.

Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề nếp, phát huy sức mạnh của nhà trường trong việc thực hiện Quy chế dân chủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản của cấp trên về thực hiện dân chủ trong cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh:

- Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 về thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực từ 01/7/2023);

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 (Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 09/01/2016

của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP;

- Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động;

- Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

- Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “*đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước*”

- Quyết định số 2387-QĐ/TU ngày 24/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “*Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố Hà Nội*”;

- Chỉ thị số 05-CT/QU ngày 02/3/2016 của Ban Thường vụ Quận ủy Hà Nội “*Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở*”.

- Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ “*Quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc*”;

- Quyết định số 16417/QĐ-UBND 09/12/2011 ban hành “*Quy chế thực hiện dân chủ trong các trường ngoài công lập*”.

2. Về xây dựng hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trong Nhà trường:

- Kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở năm học 2022-2023;
- Quyết định thành lập (kiện toàn) Ban chỉ đạo thực hiện QCDC, phân công nhiệm vụ trong Ban chỉ đạo;
- Chương trình công tác của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC;
- Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong trường học;
- Quy định chức năng nhiệm vụ, chế độ làm việc của trường học;
- Quy chế phối hợp giữa Chính quyền và Công đoàn;
- Quy định về công khai tài chính và quản lý tài sản công;
- Quy định về công tác bảo vệ, quản lý và sử dụng tài sản;
- Quy chế chi tiêu nội bộ, quy định về mức thi đua khen thưởng;
- Hợp đồng lao động (nếu có).



3. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở:

- Định kỳ cấp ủy, BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở tiến hành kiểm tra, kiểm điểm, đánh giá kết quả việc thực hiện QCDC ở cơ sở (có kế hoạch, biên bản kiểm tra).

- Kết quả đánh giá được coi là một tiêu chí quan trọng để phân loại tổ chức đảng và đảng viên; để bình xét thi đua khen thưởng hàng năm; động viên, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GDĐT:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện QCDC năm học 2023-2024, triển khai tới 100% các đơn vị trực thuộc.

- Thành lập tổ kiểm tra của ngành GDĐT gồm: Các đồng chí lãnh đạo; chuyên viên Phòng GDĐT quận; các đồng chí trong Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (công lập và tư thục) trên địa bàn quận.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS:

Căn cứ Kế hoạch của Phòng GDĐT, xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở (nêu rõ tiến trình triển khai của nhà trường theo từng tháng trong năm học) để tổ chức, triển khai thực hiện trong năm học 2023-2024; gửi Kế hoạch về Phòng GDĐT qua bộ phận Tổ chức **trước ngày 25/9/2023**; báo cáo kết quả công tác thực hiện QCDC ở cơ sở cuối năm học **trước ngày 30/5/2024**; báo cáo kết quả thực hiện về phòng GDĐT theo yêu cầu đột xuất (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông năm học 2023-2024. Yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC Ngành;
- BCĐ QCDC Quận;
- Các đ/c lãnh đạo, CV Phòng GDĐT;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng;
- Công thông tin điện tử của Ngành;
- Lưu: VT.



Phạm Thị Lệ Hằng